
 

MUSIK-UVM-Valgfag. 
 
"UVM-musik skal du vælge, hvis du elsker at synge (også selvom det kun er under bruseren) 
eller spille på et instrument. Det er ikke et krav, at du allerede kan det - det kan du lære. Det 
vigtigste er lysten og glæden ved musik - og det at spille sammen med andre.  
Vi veksler mellem teoretisk og praktisk udfoldelse; 
Når vi arbejder teoretisk med musik, kan det være, vi ser en god musik-film, som enten er 
fiktionsfilm eller en dokumentar. Så arbejder vi med den efterfølgende, og ofte spiller vi noget 
af det musik som indgår i filmen. Det kan også være, at vi lærer om sangskrivning, sangenes 
opbygning og form eller gennem stomp og klappeøvelser lærer om rytme, takter og slag i 
takten. 
I det praktiske arbejde spiller vi nogle gange sammen på ét stort hold, men oftere deles man 
ind på mindre hold, hvor man får lov at udvælge det nummer, som man vil arbejde med. Man 
undersøger sangens opsætning og fordeler rollerne imellem sig. Herefter sidder man i de 
mindre grupper og forsøger at lave sin egen version af den udvalgte sang. Vi afslutter næsten 
altid med en lille præsentation for de andre grupper. Så øver vi os i at performe og være tilpas 
uperfekte overfor hinanden - det skaber et trygt øvelokale. Ved jule- og sommerafslutning er 
det ofte os, som skal spille for skolen. 
  
Vi er opmærksomme på, at faget er et eksamensfag, men det er ikke omdrejningspunktet det 
første år - det øver vi og gør vi os klogere på, når vi kommer i 8. klasse. 
  
Hvis holdet er stort, er vi to lærere på. Ses vi?" 

 

 
 



 

Billedkunst UVM-valgfag 

I valgfaget billedkunst er der fokus på billedfremstilling, billedanalyse og billedkommunikation. 

Det vil sige, at du skal lære selv at lave billeder, og du skal lære at kunne “læse” og udtrykke 
dig om andres billeder. 

Arbejdet veksler mellem teori og praksis. I teori ser vi bl.a. på billeder fra kunsthistorien, lærer 
noget om billedanalyse og om, hvordan man kan kommunikere med billeder. I praksis skal du 
lære at bruge forskellige teknikker, materialer og virkemidler til selv at fremstille billeder. 

I faget billedkunst interesserer vi os for alle slags billeder: 

 plane billeder som f.eks. tegning, grafik og maleri… 
 rumlige billeder som f.eks. skulpturer og installationer… 
 digitale billeder som f.eks. fotos, digitale collager… 

Det er oplagt at vælge billedkunst, hvis du er glad for at male, tegne, fotografere og lign., men 
uanset hvilke forudsætninger du kommer med, skal du have lyst til at eksperimentere og 
undersøge forskellige muligheder/udtryksformer og blive klogere på billedsproget.  

 



 

Madkundskab UVM-valgfag 

I valgfaget madkundskab er der fokus på at tilegne sig praktiske færdigheder gennem 
madlavning. Samtidig er der stor fokus på viden om mad, forskellige smage, sundhed, 
fødevarer, bæredygtighed og måltider.  

Det vil sige, at du skal lære selv at lave mad, kunne kombinere smage, lave egne opskrifter og 
generelt blive i stand til vurdere egne smags- og madvalg. 

Arbejdet veksler mellem teori og praksis. I teori ser vi bl.a. på fødevarernes indhold, 
sundhedsværdien i forskellige fødevarer, måltidet som kulturbærer, sæson, oprindelse, 
madkemi og meget andet. 

Generelt arbejder vi i emner nogle uger af gangen. Emnerne spænder vidt, men et eksempel 
kunne være at arbejde med chokolade. Følgende ville være typisk for dette emne, der ville 
løbe over 2 gange teori og 2 gange madlavning. 

 Se på chokoladens oprindelse og opbygning 
 Dyrkning af kakaobønner og bæredygtighed. 
 Undersøgelse af kakaobønnen 
 Smagsøvelser af forskellig typer chokolade 
 Hvad passer godt sammen med chokolade 
 Lave bagværk der indeholder chokolade, og snakke om, hvad passer godt til. 
 Lave egne chokoladebarer + egen opskrift. 

Du skulle tage og vælge madkundskab, hvis du er interesseret i hvad du putter i munden, hvis 
du gerne vil vide mere om, hvad maden kan gøre ved din sundhed, eller hvis du bare er 
interesseret i, at blive bedre til at lave mad og klare dig selv i et køkken. 

 
 
 



 

Håndværk og design UVM Valgfag 
Eleverne kommer til at arbejde med innovation og entreprenørskab, hvorigennem de lærer 
om designprocessen. FIRE modellen indeholder en designproces med 4 faser: 
Ideudvikling - Afprøvning – Fremstilling – Evaluering. 
Eleverne kommer til at anvende værktøjer, redskaber og maskiner i forarbejdning af 
forskellige materialer. De får kompetencer i det håndværksmæssige og materiel kultur. 
 
Der arbejdes med forskellige teknikker inden for forskellige håndværk. Eleverne skal 
selvstændigt eller i grupper forarbejde mangeartede materialer i forhold til produktets 
funktion, udtryk og æstetik. 
 
Eleverne vil gennem tekster og videoklip få indblik i bæredygtighed, funktion, teknologi og 
kunsthåndværk. 
 
Der arbejdes med både bløde og hårde materialer, som stof, garn, træ og metal. 
 

Hårde materialer 

                    
File og slibe          Metal                      Samlinger i træ     Save                      Snitte 
 

Bløde materialer 

                          
Kende til symaskine         Filte                                Håndsyning               Væve 
 
Faget afsluttes i 8. kl., hvor eleverne selvstændigt skal designe et produkt, som de skal 
fremstille ud fra de fire designfaser. 


